ДОГОВОР № ОБР -_____ (___-25- _ _)

об образовании на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования

г. Пермь "     "        2025г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Пермский колледж

предпринимательства и сервиса" (ГБПОУ "ПКПС"), осуществляющее образовательную деятельность на основании

лицензии, регистрационный номер Л035-01212-59/00203893, от 16.06.2020г., выданной Министерством образования и

науки Пермского края, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Ложкина Алексея Геннадьевича,

действующего на основании Устава, с одной стороны, и

 (Ф.И.О. (при наличии) /наименование юридического лица, телефон)

именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик",

 (ФИО. (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, телефон)

именуемый(ая) в дальнейшем "Обучающийся", с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили

настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по образовательной программе

Обучающегося:

 (указать уровень, ступень образования, основных и /или дополнительных образовательных программ)

1.2 Обучение осуществляется в Образовательной организации по       форме обучения

1.3. Нормативный срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом составляет:      .

1.4. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной государственной итоговой аттестации

при полной оплате обучения в соответствии с настоящим договором ему выдается: Диплом установленного федеральным

органом исполнительной власти образца.

1.5. В случае непрохождения государственной итоговой аттестации или получения на государственной итоговой

аттестации неудовлетворительных результатов, а также в случае освоения части образовательной программы и (или)

отчисления из образовательной организации Обучающемуся выдается справка об обучении или о периоде обучения.

2. Права и обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными

актами Исполнителя, условия приема, в ГБПОУ "ПКПС".

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее обучение, предусмотренное в разделе 1 настоящего договора.

Обучение проводится в соответствии с учебным планом.

2.1.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

2.1.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия,

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального

благополучия  Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.5. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в

пределах объема образовательной программы, в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

2.1.6. В случае отсутствия финансовой и академической задолженности за истекший и текущий период обучения

допустить Обучающегося к государственной итоговой аттестации.

2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и

периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в

пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами

Исполнителя.

3. Права и обязанности Заказчика

3.1. Заказчик обязуется:

3.1.1. Своевременно вносить плату за обучение, указанное в разделе 1 настоящего договора.

3.1.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно

предоставлять все необходимые документы.

3.1.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.1.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.1.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

3.1.6. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

3.1.7. Осуществлять контроль процесса обучения и выполнения Обучающимся учебного плана.

3.2. Заказчик вправе:

3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения обучения,

предусмотренного разделом 1 настоящего договора, а также образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее

развития, об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным дисциплинам учебного

плана.

4. Права и обязанности Обучающегося

4.1. Обучающийся обязуется:

4.1.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.1.2. Выполнять все виды заданий по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками

Исполнителя.

4.1.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных

нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять

уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-

вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.1.4. В случае болезни или других причин отсутствия на занятиях и мероприятиях текущей аттестации сообщить

Исполнителю о причине своего отсутствия в форме письменного объяснения в первый день явки в колледж с

предоставлением документов, подтверждающих уважительную причину неявки и подписью Заказчика.

4.1.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, неукоснительно соблюдать правила техники безопасности

и противопожарной безопасности.

4.2. Обучающийся имеет право на:

4.2.1. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой

образовательной программы в порядке, установленном локальными нормативными актами.

4.2.2. Участие в формировании содержания своего профессионального образования при условии соблюдения

федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования, образовательных

стандартов в порядке, установленном локальными нормативными актами (указанное право может быть ограничено

условиями договора о целевом обучении).

4.2.3. Выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования, профессии, специальности или

направления подготовки) и элективных (избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей) из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

4.2.4. Зачет Исполнителем в установленном им порядке результатов освоения Обучающимся учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность.

4.2.5. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия,

оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

4.2.6. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений.

4.2.7. Каникулы в соответствии календарным учебным графиком.

4.2.8. Перевод для получения образования по другой профессии, специальности и (или) направлению подготовки,

по другой форме обучения в порядке, установленном законодательством об образовании и локальными нормативными

актами образовательной организации.

4.2.9. Переход с платного обучения на бесплатное обучение в случаях и в порядке, которые предусмотрены

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

4.2.10. Перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную программу

соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

4.2.11. Восстановление для получения образования в образовательной организации, реализующей основные

профессиональные образовательные программы, в порядке, установленном законодательством об образовании.

4.2.12. Ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с Уставом, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией, другими

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в образовательной

организации.

4.2.13. Бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, производственной, научной

базой образовательной организации.

4.2.14. Развитие своих творческих способностей и интересов, принимать участие в социально-культурных,

оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

5. Оплата обучения

5.1. Полная стоимость обучения по настоящему договору составляет:

     .

Увеличение стоимости обучения после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением

увеличения стоимости обучения с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период и оформляется дополнительным соглашением.

5.2. Стоимость одного учебного года составляет:      .

5.3. Плата за обучение вносится ежемесячно в размере      , в срок до 20 (двадцатого) числа месяца,

предшествующего оплачиваемому.

5.4. Заказчик вносит плату за сентябрь, октябрь, ноябрь 2024г. в размере       в срок до 25 августа 2024г.

5.5. Оплата обучения осуществляется безналичным расчетом на расчетный счет Исполнителя.

5.6. Оплата обучения удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчику соответствующего

финансового документа.

5.7. Оплата услуг банка не входит в стоимость обучения, и оплачивается Заказчиком дополнительно по тарифам

банка.

6. Ответственность участников образовательных отношений

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

6.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для

разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.4. Исполнитель несет полную ответственность за полноту и качество обучения.

6.5. При задержке внесения взноса Заказчик обязуется уплатить Исполнителю пени в размере 0,1% от суммы

взноса за каждый день просрочки платежа. Днем поступления платежа считается день зачисления денежных средств на

расчетный счет Исполнителя.

6.6.  При расторжении договора в соответствии с п. 7.2 Исполнитель возвращает Заказчику на основании его

письменного заявления с указанием счета для перечисления неиспользованный остаток внесенных заказчиком денежных

средств. Расчет средств, подлежащих возврату, производится со дня расторжения договора, т.е. со дня письменного

уведомления Исполнителем Заказчика и отчисления Обучающегося из образовательного учреждения.

6.7. При расторжении договора в соответствии с п. 7.3. остаток денежных средств является компенсацией расходов

Исполнителя, произведенных при обучении по разделу 1. В этом случае Заказчику возврат денежных средств не

осуществляется, а услуги исполнителя подлежат оплате в полном объеме за соответствующий период.

7. Основания прекращения договора

7.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

7.3. Обучающийся вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика

(родителей, законных представителей, несовершеннолетнего обучающегося) при условии оплаты Заказчиком

Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.4. Исполнитель имеет право на расторжение настоящего Договора в одностороннем порядке в случаях:

7.4.1. применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания, в случае невыполнения им по профессиональной образовательной программе обязанностей по

добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его

незаконное зачисление в образовательную организацию;

7.4.2. просрочки оплаты стоимости обучения, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по

обучению станет невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

7.4.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Образовательной организации, в том числе в

случае ликвидации Образовательной организации.

7.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков,

если недостатки обучения не будут устранены Исполнителем в разумный срок. Заказчик также вправе отказаться от

исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток обучения или иные существенные отступления от

условий настоящего договора.

7.6. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Обучающегося не влечет за собой

возникновения каких-либо дополнительных, в том числе материальных обязательств Обучающегося перед

Образовательной организацией.

7.7. При досрочном прекращении образовательных отношений настоящий договор расторгается на основании

распорядительного акта Исполнителя об отчислении Обучающегося из Образовательной организации.

7.8. Права и обязанности Обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными

нормативными актами Образовательной организации, прекращаются с даты его отчисления из Образовательной

организации.

7.9. При досрочном прекращении образовательных отношений Образовательная организация в трехдневный срок

после издания распорядительного акта об отчислении Обучающегося выдает ему справку об обучении в соответствии с

Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

8. Порядок разрешения споров

http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/34
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108738

8.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности

разрешаться путем переговоров между Сторонами.

8.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.

9. Заключительные положения

9.1. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу (1 экз. – у заказчика, 1 экз. – у

исполнителя, 1 экз. в личном деле Обучающегося)

9.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон

в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.

9.3. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми

договор связывает гражданско-правовые последствия для Сторон настоящего договора, влекут для этого лица такие

последствия с момента доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне, которой оно направлено, но по

обстоятельствам, зависящим от нее, не было ему вручено или Сторона не ознакомилась с ним.

9.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим

законодательством Российской Федерации.

10. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель   Заказчик   Обучающийся

Государственное бюджетное

профессиональное

образовательное учреждение

"Пермский колледж

предпринимательства и сервиса"

Юридический адрес:

614002, г. Пермь, ул.

Чернышевского, 11

 Адрес места жительства:

 Адрес места жительства:

ИНН 5904382225

КПП 590401001

ОКТМО 57701000

ОКПО 44109117

Получатель: Минфин Пермского

края (ГБПОУ "ПКПС", л/с:

208300589)

Паспорт:

Серия       №      ,

код подразделения:      ,

выдан      ,

дата выдачи:

СНИЛС

ИНН

Паспорт:

Серия       №      ,

код подразделения:      ,

выдан      ,

дата выдачи:

БИК: 015773997

№ корреспондентского счета банка

(единый казначейский счет):

40102810145370000048

№ казначейского счета:

03224643570000005600

Наименование банка:

ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА

РОССИИ// УФК по Пермскому

краю г. Пермь

КБК 07040000000000000131

Контактный телефон:

Контактный телефон:

Назначение платежа:

оплата за обучение, ФИО студента,

№ договора, № группы

http://internet.garant.ru/document/redirect/12127526/3

Директор

                   А.Г. Ложкин

МП подпись)  (подпись)  (подпись)